
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PERSONALE ED ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 319 del 08-04-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROVA
ATTITUDINALE PER N. 4 BANDI DI CONCORSO PUBBLICO E N. 1 AVVIAMENTO
TRAMITE CENTRO PER L'IMPIEGO - DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 67
Proposta del settore n. 75

1/4



VISTI:
il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
il vigente Regolamento per affidamenti di appalti di importo inferiore a €.40.000,00;
l'art. 192, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre;

 
RICHIAMATE:

la deliberazione G.C. 178 del 30/12/2020, esecutiva, di programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021/2023, nella quale sono previste le seguenti procedure
assunzionali: n. 1 posto per Istruttore direttivo amministrativo, cat. “D” – concorso
pubblico; n. 1 posto per Istruttore direttivo bibliotecario, cat. “D”– concorso pubblico; n.
1 posto per Istruttore amministrativo e contabile, cat. “C”– concorso pubblico; n. 2
posti per Istruttore tecnico addetto agli impianti elettrici ed elettromeccanici, cat. “C”, di
cui uno riservato a personale interno– concorso pubblico; n. 1 posto per Operaio
specializzato, cat “B” – avviamento con il centro per l’impiego;

la determinazione a contrarre n. 112 del 05/02/2021 con la quale si attivava la
procedura, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) DL 76/2020 (cd decreto
semplificazioni), tesa all'individuazione dell'impresa a cui affidare il servizio relativo
all'espletamento della prova attitudinale prevista dai N. 4 bandi di concorso e l'avvia
mento del Centro per l'impiego sopra menzionati, previa indagine di mercato, e si
approvava in allegato il relativo CSA;

 
DATO ATTO CHE:

la determinazione 112 del 05/02/2021 prevedeva l’affidamento con il criterio del minor
prezzo rispetto la base d’asta pari a € 36.000,00 più IVA e delegava il Servizio Agan di
procedere alla redazione degli atti di gara e alla sua indizione ai fini dell’indagine di
mercato finalizzata all’affidamento diretto;
con determinazione n. 116 del 08/02/2021, il Responsabile del Servizio Agan approvava
l’avviso di indagine per la procedura in oggetto e stabiliva di procedere in modalità
telematica tramite piattaforma START;
l’avviso, con il relativo CSA, è rimasto pubblicato per il periodo 08/02/2020 – 19/02/
2021 sulla piattaforma START, nonché sulla piattaforma SITAT SA;
secondo quanto registrato nel verbale delle operazioni di gara, trasmesso a questo
Ufficio, entro la scadenza dell’avviso sono pervenuti n. 5 preventivi da parte di n. 5
imprese: Merito Srl, Selexi Srl, Trend Consulting Srl, Pirene Srl e Psychometrics Srl;
nel suddetto verbale, il Responsabile della procedura di gara, dichiara che non
sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi della normativa
vigente, approva la documentazione di gara presentata e i preventivi e prende visione
delle offerte economiche che risultano le seguenti: Merito Srl con ribasso percentuale
del 10%, Selexi Srl con ribasso percentuale del 10%, Trend Consulting Srl con ribasso
percentuale del 34,7%, Pirene Srl con ribasso percentuale del 39,81% ePsychometrics
Srl con ribasso percentuale del 43,05%;
all’esito di quanto sopra, il Responsabile delle operazioni di gara, dott. Guerrera,
individuava quale migliore preventivo per l’affidamento diretto del servizio di
espletamento della prova attitudinale per i concorsi sopra menzionati, quello della
Psychometrics Srl – c.f. 04459660280 con sede in Padova, via Ponticello 34, che ha
effettuato il ribasso maggiore sulla base di gara;
il servizio scrivente con PEC inoltrata in data 24/02/2021 alla Società Psychometrics Srl
presentava una richiesta di chiarimenti relativa al ribasso offerto in merito alle modalità
organizzative e alle spese previste e dato atto che in data 26/2/2021 la Società
Psycometrics, con PEC prot. n. 8861, ha risposto a tutti ipunti di cui alla richiesta di
chiarimenti;

 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare il Servizio in questione alla società Psycometrics
SRL che ha presentato il miglior preventivo;
 
 
DATO altresì ATTO:

che il Comune ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D Lgs. 50/2016 e il
possesso di tutti gli altri requisiti richiesti nell’avviso di indagine di mercato;
che dalle verifiche effettuate dal servizio scrivente non vi sono annotazioni sul casellario

2/4



ANAC e il DURC risulta regolare, come da documentazione acquisita e conservata agli
atti del Servizio scrivente;
risulta altresì regolare il casellario giudiziale;
secondo quanto previsto dall’art. 4 del CSA a base di gara, l'operatore economico
risultato aggiudicatario in via definitiva del servizio, secondo quanto stabilito dall'art.
103 del D.Lgs 50/2016 dovrà prestare una cauzione definitiva a garanzia
dell'assolvimento di tutte le obbligazioni da essa derivanti;

 
PRESO ATTO CHE il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
della fornitura, nonché l’importo previsto;

 
DATO ATTO CHE:

il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione verificato l’esatto adempimento della
fornitura e la regolare posizione contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di
regolare fattura;
il CIG è Z61308325F;
la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

 
 
RITENUTO pertanto di perfezionare la prenotazione di spesa effettuata con la
determinazione n. 112 del 05/02/2021 e di impegnare la spesa, adeguandola all'offerta al
ribasso presentata dalla Psychometrics Sr, pari ad € 20.502,00 + IVA al 22% per un totale di
€ 25.012,44 sul capitolo 1034 "Prestazioni di servizio per Servizio Personale e
Organizzazione" Bilancio 2021/2023, annualità 2021;
 
VERIFICATO:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2021/2023;
l’esigibilità del debito;
preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con
il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio come riformulato dalla L. 145/2018;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la Delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;

il decreto del Sindaco n. 16 del 18.7.2017 con il quale viene nominata la sottoscritta
Dott.ssa Bianca Sottosanti, inquadrata nella qualifica unica dirigenziale, come Dirigente
Responsabile dell’Area Risorse del Comune di Quarrata per la durata di 5 anni;
la determinazione n. 1258 del 29/12/2020 di conferimento della posizione organizzativa
alla dott.ssa Isabella Elli in qualità di Responsabile del Servizio Personale;
la determinazione n. 108 del 04/2/2021 di delega delle funzioni dirigenziali alla titolare
di posizione organizzativa dott.ssa Isabella Elli;

 
DATO ATTO CHE il presente atto viene assunto nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
 
DATO ATTO CHE il RUP è la dott.ssa Isabella Elli;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

3/4



Di approvare le premesse alla presente Determinazione che costituiscono il presupposto
di fatto e di diritto della stessa;

1.

di dare atto che nella procedura di affidamento, previa indagine di mercato, attivata su
START ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) DL 76/2020 (cd decreto semplificazioni) è
risultata vincitrice l’impresa Psychometrics Srl – c.f. 04459660280 con sede in Padova,
via Ponticello 34;

2.

di dare atto che il Comune ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D Lgs.
50/2016 e il possesso di tutti gli altri requisiti richiesti nell’avviso di indagine di
mercato;

3.

di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o motivi di astensione ai sensi
della normativa vigente;

4.

di dare atto che dalle verifiche effettuate dal servizio scrivente non vi sono annotazioni
sul casellario ANAC e il DURC risulta regolare;

5.

di dare atto che il casellario giudiziale risulta regolare;6.
di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) DL 76/2020 (cd
decreto semplificazioni) alla Psychometrics Srl – c.f. 04459660280 con sede in Padova,
via Ponticello 34, per l’importo di € 20.502,00 + IVA al 22% per un totale di €
25.012,44, il servizio relativo all'espletamento della prova attitudinale dei concorsi per
n. 1 posto per Istruttore direttivo amministrativo, cat. “D” – concorso pubblico, n. 1
posto per Istruttore direttivo bibliotecario, cat. “D”– concorso pubblico, n. 1 posto per
Istruttore amministrativo e contabile, cat. “C”– concorso pubblico, n. 2 posti per
Istruttore tecnico addetto agli impianti elettrici ed elettromeccanici, cat. “C”, di cui uno
riservato a personale interno– concorso pubblico, n. 1 posto per Operaio specializzato,
cat “B” – avviamento con il centro per l’impiego, come dettagliato nel CSA;

7.

di dare atto che il CIG è Z61308325F ;8.
di dare atto che la società assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

9.

di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza;10.
di perfezionare la prenotazione di spesa effettuata con la determinazione n. 112 del 05/0
2/2021 impegnando a favore della ditta Psychometrics srl  € 20.502,00 + IVA al 22%
per un totale di € 25.012,44 sul capitolo 1034 "Prestazioni di servizio per Servizio
Personale e Organizzazione" Bilancio 2021/2023, annualità 2021, a seguito
dell'aggiudicazione avvenuta con il presente atto;

11.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Isabella Elli.12.

 
 

Data
08-04-2021

Il Responsabile del Servizio
ELLI ISABELLA

4/4


